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1 Úvod

1.1 Aposematismus

Už sám Darwin si povšimnul pestrých a výrazných barevných vzorů u některých
druhů hmyzu a usoudil, že hrají roli v pohlavním výběru (Darwin 1871, převzato
z Komárka 2000). Tato teorie se však dala jen těžko aplikovat na housenky coby
nedospělé formy. Proto se Darwin obrátil na A. R. Wallace, biologa a entomologa sice
amatérského, tou dobou však už hodně zcestovalého a s bohatými znalostmi
a zkušenostmi. Podle Wallace je pestré zbarvení určeno predátorům a říká: jsem
nepoživatelný, toxický, měj se na pozoru. Tento předpoklad byl následně potvrzen
řadou pokusů s barevnými a chlupatými motýlími housenkami a různými druhy
predátorů. A. R. Wallace popsal tuto obrannou strategii poprvé roku 1867
(pojednává jak o housenkách, tak o pestrých barvách vos, slunéček, ploštic,
některých brouků) a později ji dále rozváděl (1870, 1889; podle Komárka, 2000).
E. B. Poulton (ve své obšírné knize o typech živočišných zbarvení, 1890) přišel se
slovem „aposematismus“ coby s označením Wallacem objeveného jevu (z řeckého
apo – pryč, stranou, sémeion – znamení; tedy signál takového – aposematického –
organismu v sobě nese ještě jiný význam).

Aposematismus je typem antipredační strategie, kde se kořist vyznačuje
obrannými mechanismy, na něž zároveň upozorňuje (často výstražným zbarvením,
vzorem). Obranné mechanismy mohou být chemické (nechutné, toxické, nebo
páchnoucí látky vylučované v případě ohrožení z rozličných žláz či mechanické
(ostny, tuhá, inkrustovaná kutikula, štítky, žihadla, zuby) (Cott 1940, Edmunds 1974,
Allen a Cooper 1994, Ruxton et al. 2004). Svoji nechutnost, nebezpečnost a jinou
nevýhodnost dává organismus najevo různými způsoby (Brower 1971, Guilford
1988). Jak už bylo řečeno výše, nejčastější je signalizace optická, často se skládá z více
složek jako jsou barva (Collins a Watson 1983, Ritland 1998), vzor (Lindström et al.
1999a), velikost (Gamberale-Stille a Sillén-Tullberg 1996, Kingsolver 1999), tvar
(Srygley 1994, Alatalo a Mappes 1996), charakteristické končetiny (např. u mravenců,
Merrill a Elgar 2000), dále pak signalizace pachová (Marples et al. 1994, Dettner a
Liepert 1994), zvuková (např. akustická signalizace nepoživatelných můr netopýrům,
Brower 1971; Hristov a Conner 2005) a signalizace spojená s určitých chováním,
pohybem (Lyytinen et al. 1999). Mechanická obrana většinou mluví sama za sebe.

Výstražný signál aposematického zvířete musí splňovat určité podmínky, musí
být nápadný, kontrastní vůči podkladu (Gittleman a Harvey 1980), dobře
zapamatovatelný, aby ho predátor mohl rozpoznat a naučit se mu vyhýbat (Järvi et
al. 1981, Guilford 1990). Aposematismus je výhodný pro kořist i pro predátora; kořist
je uchráněna před napadením, poraněním, případně i zabitím (Järvi et al. 1981, Sillén-
Tullberg 1985) a predátor si může ušetřit čas strávený zkoumáním vhodnosti kořisti
a předejít pozření jedovatých látek.

K efektivitě výstražného signálu u hmyzu často přispívá pospolitost (ang.
gregariousness), tedy více jedinců daného druhu na stejném místě působí na
predátora odpudivěji než jeden (Lindström et al. 1999a, Gamberale-Stille 2000).
Nápadná kořist může přilákat mladé predátory, kteří ještě nemají s aposematiky
zkušenost. Od útoku je však může zdržet i úplně odradit neofobie (Marples et al.
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1998, 2005, Lindström et al. 2001), která pravděpodobně hrála roli v evoluci
aposematismu (viz dále).

Generalizace, neboli schopnost predátora zapamatovat si určité znaky kořisti
a spojit si její chutnost/nechutnost, nebezpečnost apod. s jinou kořistí více či méně
podobných znaků (Schlenoff 1984), je dalším významným prvkem, který pomáhá
chránit široké spektrum živočichů aposematických i těch, kteří jsou jim podobní, ale
postrádají obranné mechanismy. Generalizace umožnila vznik mimikry neboli,
českému skloňování lépe vyhovující, mimese (z řeckého mimésis – napodobení)
(Sillén-Tullberg et al. 1982).

Mimikry můžeme rozdělit do několika skupin:
Müllerovská mimikry nalezneme u živočichů, kteří se všichni vyznačují

nevýhodností a určitými společnými znaky (např. podobným výstražným
zbarvením) zajištěnými selekčním tlakem predátora. Takto se müllerovští
mimetikové pomáhají vzájemně chránit a usnadňují predátorovi učení (Ritland 1991,
Speed 1993).

Batesovské mimikry (Bates 1862) je naopak ochrana organismů kteří nemají
žádnou chemickou obranu a využívají jen podobnosti s aposematickými živočichy.
Aby tento ochranný systém mohl fungovat, musí být mimetické druhy vzácnější než
aposematikové (dostatečně nevýhodní), které „napodobují“ (Edmunds 1974).
Nedostatečná diskriminace kořisti predátorem může být také způsobena
nedostatkem času na prohlédnutí, což může napomoci batesovským mimetikům
v jejich falešné aposematické signalizaci (Veselý a Fuchs in press).

Quasi-Batesovské mimikry se vyskytují v müllerovských komplexech, kde
prakticky nemohou být všechny druhy stejně jedovaté, tedy druhy méně jedovaté a
tudíž méně chráněné jsou spíše batesovskými mimetiky (Speed 1993, MacDougall a
Dawkins 1998).

Evoluce aposematismu

Existují tři hypotézy vzniku aposematismu u původně kryptického
a nechráněného živočicha (Guilford 1988): 1) nejdříve se vyvinula nápadnost, pak
nevýhodnost (nechutnost, jedovatost) (málo pravděpodobné); 2) obě vlastnosti se
vyvinuly současně (např. při přechodu živočicha na jinou živnou rostlinu,
na odlišném pozadí se živočich stává nápadným a nová živná rostlina mu poskytuje
obranné chemické látky, Lindström 1999; tuto teorii lze aplikovat jen na některé
případy); 3) první se vyvinula nevýhodnost, pak nápadnost (považováno
za nejpravděpodobnější, Harvey a Paxton 1981, Sillén-Tullberg 1988).

Zde vyvstává otázka jak mohla vůbec nápadná aposematická signalizace
vzniknout a udržet se v počátečních fázích svého vývoje. Vždyť každý nový
nápadný tvor by měl být napaden či sežrán dříve než kryptický a než se stačí
rozmnožit. Dlouho se uvažovalo, že evoluci napomohla kin selekce (příbuzenská
selekce), neboť aposematický hmyz se často vyskytuje v agregacích, kde si jedinci
mohou být blízce příbuzní, tedy nový nápadný vzor ponese celá skupina (rodina), a
pokud predátor zabije jednoho nebo několik málo jedinců, než bude odrazen jejich
nechutností, zbude ještě dostatek přeživších výstražných jedinců na rozšíření tohoto
znaku (Fischer 1958, Benson 1971, Harvey et al. 1982). Ale co solitérní aposematické
druhy? Později se ukázalo, že predátor manipuluje daleko opatrněji s nápadnou
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kořistí než s kryptickou. Nápadná kořist tedy může útok přežít (Wiklund a Järvi
1982, Sillén-Tullberg 1985). Dalším jevem, který pomáhá novým nápadným jedincům
přežít, je neofobie a potravní konservatismus (Marples et al. 1998, 2005, Lindström et
al. 2001). Predátor se nové kořisti nějaký čas vyhýbá, než ji napadne a ochutná, a
kořist se mezitím stačí dostatečně rozšířit.

1.2 Metody studia aposematismu

Aposematismus lze studovat několika různými způsoby: 1) popis
aposematických signálů a jejich fungování přímo v přírodě (starší práce); 2)
teoretické studie a modely o evoluci aposematismu používající počítačové simulace
k ověření různých hypotéz (např. MacDougall a Dawkins 1998, Speed 2001, 2005); 3)
experimentální práce terénní (např. Collins a Watson 1983), laboratorní (viz review
Lindström 1999) a kombinované (např. D‘Heursel a Haddad 1999); testující chutnost
jednotlivých aposematických druhů (Bowers 1981, 1983, Bowers et al. 1967), význam
určité komponenty jejich výstražného signálu (Evans et al. 1987, Avery a Nelms
1990), vliv neofobie a vrozené averze (Schlenoff 1984, Lindström et al. 2001), či

[…]

Eurydema decoratum z čeledi kněžicovitých Pentatomidae, všechny s červeno-černou
kresbou) (Evans et al. 1987). Se vzory a schopností ptáků zapamatovat si je pracuje
metoda „novel-world“ (Alatalo a Mappes 1996, Lindström et al. 1999b, 2001). Vzor je
zde vlastně hlavním rozlišovacím znakem, kterým se mohou ptáci řídit.

U ruměnice pospolné zjevně není vzor příliš důležitý a pokud chybí výstražná
barva, vzor sám výstražnou signalizaci nezajistí. Moje výsledky tedy jasně ukazují,
jak důležitou funkci mají barvy v aposematické signalizaci ruměnice pospolné a
překvapivě zcela potlačují význam vzoru.

Barvy červená, oranžová, žlutá a bílá byly napadány a požírány stejně často jako
v práci Exnerové et al. (2006), neboli švábi se štítky ruměnice v těchto barvách byli
napadáni stejně často jako mutantní formy ruměnice. Z těchto výsledků vyplývá, že
ruměnice nedisponuje žádnými dalšími výstražnými signály kromě barvy, nebo
přinejmenším nejsou ostatní signály zdaleka tak významné jako barva. Tímto má
práce popírá výsledky Veselého a Fuchse (in press), podle nichž predátor může
rozpoznat ruměnici díky tvaru nohou a tykadel. Stejně tak má práce dokazuje, že
optický signál ruměnice je pro koňadru důležitější než ostatní typy výstražných
signálů (např. olfaktorický). Shoda výsledků s výsledky Exnerové zároveň ukazuje,
že papírové samolepící štítky mohou z metodického hlediska dobře posloužit
k simulaci určité kořisti, včetně barev.
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6 Přílohy
Tabulka 2. Množství napadených a sežraných švábů v jednotlivých kategoriích

štítek N napadání požírání
červený 20 2 2
oranžový 20 3 2
žlutý 20 8 4
bílý 20 7 5
modrý 20 9 8
fialový 20 8 5
zelený 20 16 15
hnědý 20 19 19
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Graf 1. Počet ptáků, kteří v jednotlivých kategoriích napadali a žrali kořist.

Tabulka 3. Výsledky Fisherova exaktního testu pro ptáky požírající a napadající kořist
(Bonferroniho korekce: hladina významnosti snížena na α = 0,007143; průkazná p jsou
zvýrazněna tučně).

požírání
napadání červený oranžový žlutý bílý modrý fialový zelený hnědý
červený p= 1,0000 p= 0,6614 p= 0,4075 p= 0,0648 p= 0,4075 p= 0,0001 p= 0,0000
oranžový p= 1,0000 p= 0,6614 p= 0,4075 p= 0,0648 p= 0,4075 p= 0,0001 p= 0,0000
žlutý p= 0,0648 p= 0,1552 p= 1,0000 p= 0,3008 p= 1,0000 p= 0,0012 p= 0,0000
bílý p= 0,1274 p= 0,2733 p= 1,0000 p= 0,5006 p= 1,0000 p= 0,0038 p= 0,0000
modrý p= 0,0310 p= 0,0824 p= 1,0000 p= 0,7475 p= 0,5006 p= 0,0536 p= 0,0004
fialový p= 0,0648 p= 0,1552 p= 1,0000 p= 1,0000 p= 1,0000 p= 0,0038 p= 0,0000
zelený p= 0,0000 p= 0,0001 p= 0,0225 p= 0,0095 p= 0,0484 p= 0,0225 p= 0,1818
hnědý p= 0,0000 p= 0,0000 p= 0,0004 p= 0,0001 p= 0,0012 p= 0,0004 p= 0,3416
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Graf 2. Doba (v sekundách), která uplynula do přiblížení ptáka ke kořisti v jednotlivých
kategoriích.

Tabulka 4. Výsledky post-hoc Tukey HSD testu pro latenci přiblížení ptáka ke kořisti
(průkazná rozdíly jsou zvýrazněny tučně).

zblízka - latence červený oranžový žlutý bílý modrý fialový zelený hnědý
červený p= 1,0000 p= 0,9999 p= 0,8818 p= 0,9979 p= 0,9949 p= 0,5162 p= 0,1145
oranžový p= 0,9999 p= 0,8761 p= 0,9982 p= 0,9943 p= 0,5255 p= 0,1184
žlutý p= 0,6809 p= 0,9999 p= 0,9499 p= 0,7586 p= 0,2558
bílý p= 0,4863 p= 0,9990 p= 0,0263 p= 0,0017
modrý p= 0,8486 p= 0,8991 p= 0,4215
fialový p= 0,1269 p= 0,0133
zelený p= 0,9928
hnědý
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Graf 3. Průměrný počet (z pěti opakování na ptáka) přiblížení ptáka ke kořisti v jednotlivých
kategoriích.

Tabulka 5. Výsledky post-hoc Tukey HSD testu pro průměrný počet přiblížení ptáka ke
kořisti (průkazná p jsou zvýrazněna tučně).

zblízka - prům. červený oranžový žlutý bílý modrý fialový zelený hnědý
červený p= 1,0000 p= 1,0000 p= 0,5535 p= 1,0000 p= 0,9997 p= 0,8926 p= 0,2819
oranžový p= 1,0000 p= 0,5736 p= 1,0000 p= 0,9998 p= 0,8809 p= 0,2667
žlutý p= 0,7136 p= 1,0000 p= 0,9999 p= 0,7766 p= 0,1732
bílý p= 0,5822 p= 0,8478 p= 0,0336 p= 0,0010
modrý p= 0,9999 p= 0,8757 p= 0,2604
fialový p= 0,6245 p= 0,0986
zelený p= 0,9706
hnědý
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Obrázek 2. Šváb argentinský (Blaptica dubia) se štítkem ruměnice pospolné
(Pyrrhocoris apterus) v sedmi testovaných barvách a s hnědým štítkem kontrolní.