Alena Cibulková

## **Význam barvy v reakci ptačího predátora na aposematickou kořist**

Předložená bakalářská práce je součástí širšího projektu experimentů s obdobnou a zavedenou metodikou, které testují, rozmanité aspekty výstražné signalizace hmyzí kořisti proti ptačím predátorům. Hlavní zájem právě probíhajících prací je věnován významu jednotlivých komponent multimodálního výstražného signálu především barvy, vzoru a další optických ale i chemických signálů. V této bakalářské práci je zájem věnován barevné části výstražného signálu. K testování parciálního významu barvy byla použita jedlá kořist (šváb) opatřená papírovým štítkem, což je metodicky nový přístup, nicméně se poměrně osvědčil v předchozích pracích a umožňuje velkou škálu experimentálních modifikací. Výsledky této práce jsou navíc významné v kontrastu s již opublikovanými závěry studie testující výstražnost barevných variant ruměnice pospolné.

Samotné hodnocení práce a studentky bude poměrně krátké, neb je jen málo toho, co mohu vytknout. Alena od začátku projevila silný zájem o danou problematiku, rychle ji zvládla, co do stránky práce s literaturou, tak co do osvojení si experimentální i odchytové metodiky. Nejvíce chvály ovšem musím pět na zvládnutí části spisovatelské. Mé obavy, vznikající ve chvílích, kdy Alena po delší dobu nekonzultovala tvorbu úvodu, se rozplynuly v okamžiku, kdy jsem se začel do výsledku její práce. Musím Aleně přiznat vrozený talent pro psaní vědeckého textu (tedy v českém jazyce☺), její produkt doznal jen minimálních zásahů z mé strany. Celkově jsem tedy s její prací velmi spokojen a věřím, že k podobnému závěru dospěje i celá komise.

V Českých Budějovicích
1.6.2008

Petr Veselý